Portaria nº 877, de 13 de novembro de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201404540 MÚSICA - CORDAS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

METROPOLITANA

UNNESA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DA
AMAZONIA OCIDENTAL S/C
LTDA - EPP

RUA ARARAS, 241,
JARDIM ELDORADO,
PORTO VELHO/RO

2 201352918 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO PAULISTA
DE ENSINO

FASE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RUA EUCLIDES DA
CUNHA, 390, CENTRO,
OSASCO/SP

3 201401075 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
ITAPIRA

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO,
99, CENTRO, ITAPIRA/SP

4 201404144 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE SÃO

VICENTE
UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA CAPITÃO MOR
AGUIAR, 798, CENTRO,
SÃO VICENTE/SP

5 201354253 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS

INSTITUTO
METROPOLITANO DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO
COSTA, 49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

6 201116904 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE ZACARIAS
DE GÓES

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ZACARIAS DE GOES
VASCONCELOS LTDA.

RUA A LOTEAMENTO
JARDIM GRIMALDI, S/N,
JARDIM GRIMALDI,
VALENÇA/BA

7 201400633
ENGENHARIA AGRÍCOLA
E AMBIENTAL
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
IEDUCARE

FACULDADE IEDUCARE
LTDA

RUA JOSÉ JOAQUIM DE
VASCONCELOS, 320D,
CENTRO, TIANGUÁ/CE

8 201400881 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

9 201400907 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE LAURO FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM
4,5, S/N, CENTRO, LAURO
DE FREITAS/BA

10 201355180 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MONTES

BELOS
CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO
LUÍS DE MONTES
BELOS/GO

11 201400731 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE OURINHOS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LUIZ
SALDANHA RODRIGUES,
S/N, QUADRA C1-A ,
NOVA OURINHOS,
OURINHOS/SP

12 201403480 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, 800,
UNIVERSITÁRIO, BENTO
GONÇALVES/RS

13 201403597 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

MACAPÁ
UNIAO DE FACULDADES DO
AMAPA LTDA

RODOVIA DUCA SERRA,
S/N, KM 05,
CABRALZINHO,
MACAPÁ/AP

14 201352972
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE EFICAZ FACULDADE EFICAZ
MARINGA LTDA - ME

AVENIDA DUQUE DE
CAXIAS, 882, SOBRELOJA
1, ZONA 07, MARINGÁ/PR

15 201401047 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SANTA

RITA DE CÁSSIA
DINAMICA ORGANIZACAO
PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA - ME

AVENIDA ADELINA
ALVES VILELA, 393,
JARDIM PRIMAVERA,
ITUMBIARA/GO

16 201401105 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE

SANTA CATARINA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA SALVADOR DI
BERNARDI, 503,
CAMPINAS, SÃO JOSÉ/SC

Portaria nº 877, de 13 de novembro de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201352643 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE META UNIAO EDUCACIONAL
META LTDA - ME

RUA RUBENS CARNEIRO,
536, ABRAHAO ALAB, RIO
BRANCO/AC

18 201354695 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

QUADRA SCRN 502
BLOCO B, ENTRADA 81 -
EDIFÍCIO MARILDA
FIGUEIREDO, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

19 201401010 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE RUY

BARBOSA
ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA ESPÍRITO SANTO,
575, PITUBA,
SALVADOR/BA

20 201303051 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS DE
GUARANTÃ DO NORTE

UNIFLOR-UNIAO DAS
FACULDADES DE ALTA
FLORESTA

RUA JEQUITIBÁ, 40,
AEROPORTO, GUARANTÃ
DO NORTE/MT

21 201401004 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
MANAUS

SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DJALMA
BATISTA, 377, - ATÉ
434/435, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

22 201352496
ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE ALIANÇA
CIESPI-CENTRO INTEGRADO
DE EDUCACAO SUPERIOR
DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965,
CENTRO, TERESINA/PI

23 201400459 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA,
EDUCAÇÃO SUPERIOR
E PROFISSIONAL

CETESP CENTRO
TECNOLOGICO DE
EDUCACAO SUPERIOR E
PROFISSIONAL LTDA

RUA PAISSANDU, 1627,
CENTRO, TERESINA/PI

24 201402943 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
SUL-AMERICANA

UNIAO SUL-AMERICANA DE
EDUCACAO LTDA

BR 153, S/N, KM 502,
JARDIM DA LUZ,
GOIÂNIA/GO

25 201353863 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE VITÓRIA DA
CONQUISTA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO
SANTOS, 132, CENTRO,
VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

26 201400452 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DA
CIDADE DE FEIRA DE
SANTANA

UNEF UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE FEIRA DE
SANTANA LTDA

AVENIDA DEPUTADO
LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, S/N, SUBAÉ,
FEIRA DE SANTANA/BA

27 201352680 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIDA
DE CAMPINAS

DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL
LTDA - ME

AV. 210, 386, SETOR
COIMBRA, GOIÂNIA/GO

28 201400813 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE LAURO FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM
4,5, S/N, CENTRO, LAURO
DE FREITAS/BA

29 201401088 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
AMERICANA

ASSOCIACAO CAMPINEIRA
DE ENSINO SUPERIOR E
CULTURA

RUA DO CARPINTEIRO,
240 E 270, JARDIM
WERNER PLAAS,
AMERICANA/SP

30 201404561
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DOM
BOSCO

COLEGIO DOM BOSCO LTDA
AVENIDA COLARES
MOREIRA, 443, DOM
BOSCO, RENASCENÇA,
SÃO LUÍS/MA

Portaria nº 877, de 13 de novembro de 2015